
PORTARIA N° 520 DE 15 de outubro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo
10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 20073754 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE
EMPRESARIA DE ENSINO
SUPERIOR DO LITORAL
NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, SN,
MARTINS DE SÁ, JARDIM
CASA BRANCA,
CARAGUATATUBA/SP

2 201117042 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE

CRUZ ALTA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CRUZ
ALTA

PARADA BENITO, S/N,
ZONA SEMI-URBANA,
CRUZ ALTA/RS

3 200908497
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

375 (trezentas e
setenta e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO,
114, GRAÇAS, RECIFE/PE

4 201101625 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA JARAGUÁ
DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA MAJOR JÚLIO
FERREIRA, S/N, VILA
LALAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

5 201101975 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE
AGUIAR, 2589, PITUAÇU,
SALVADOR/BA

6 201014695 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA,
200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

7 201103931 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 900 (novecentas)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E FORMAÇÃO
AVANÇADA DE VITÓRIA

ASSOCIACAO VITORIANA
DE ENSINO
SUPERIOR-AVIES

AVENIDA NOSSA
SENHORA DA PENHA,
1.800, VERMELHO,
VITÓRIA/ES

8 200812579
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 20074201
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

10 201101384 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

AV. IMIRIM, 1424, IMIRIM,
SÃO PAULO/SP

11 200913712
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. -
SODECAM

AVENIDA JOAQUIM
NABUCO, 1232, CENTRO,
MANAUS/AM

12 200905505 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

UNIVERSIDADE DE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA DA MATRIZ, 204,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

13 201103063 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CATÓLICA

SANTA TERESINHA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MADRE
FRANCISCA LECHNER -
CAICO S/S LIMITADA -
EPP

RUA VISITADOR
FERNANDES, 78, (
EDUCANDÁRIO SANTA
TERESINHA), CENTRO,
CAICÓ/RN

14 201101237 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RIO
VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

15 200811961
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C,
S/N, CAMPUS DO CEUB,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

16 201101271
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

52 (cinquenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA LARA VILELA, 126,
INGÁ, NITERÓI/RJ

Portaria nº 520, de 15 de outubro de 2013



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 200902242 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

LIBERTAS -
FACULDADES
INTEGRADAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S
PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU
BRAS, 1018, LAGOINHA,
SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

18 200814887 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL

BR 040 - KM 16, S/N,
LUZIÂNIA, LUZIÂNIA/GO

19 200814714
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIO E
TELEVISÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT, 349,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

20 200904449 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS E
GERENCIAIS DE
OLIVEIRA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
OLIVEIRA

RUA BENJAMIM
GUIMARÃES, 27, CENTRO,
OLIVEIRA/MG

21 20075333
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO SALES
OLIVEIRA, 201, PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
FRANCA/SP

22 200803091
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
CANTAREIRA

ASSOCIACAO JOAO
MEINBERG DE ENSINO
DE SAO PAULO

RUA MARCOS ARRUDA,
729, BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

23 200812578
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PRODUÇÃO
EDITORIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

24 201103022 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

25 201010039 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DA
AMAZÔNIA OCIDENTAL

SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

ESTRADA DIAS MARTINS,
894, JARDIM PRIMAVERA,
RIO BRANCO/AC

26 200904219 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

AV. DOS PORTUGUÊSES,
S/N, BANCANGA, SÃO
LUÍS/MA

27 200811431 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

360 (trezentas e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

28 200812580
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIALISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

29 200815184
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNISEB

UNISEB UNIAO DOS
CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

RUA ABRAHÃO ISSA
HALACK, 980,
RIBEIRÂNIA., 980,
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

30 200905747 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE VITÓRIA

SOC EDUC DO ESP
SANTO UNIDADE DE V
VELHA ENSINO SUPERIO

RUA SAGRADO CORAÇÃO
DE MARIA, 315, PRAIA DO
CANTO, VITÓRIA/ES

31 201106058
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - MULTIMÍDIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA
LTDA

AVENIDA MARECHAL
RONDON, 1460,
RIACHUELO, RIO DE
JANEIRO/RJ

32 201010046 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

132 (cento e
trinta e duas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

RUA DA BAHIA , 1.764,
LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 520, de 15 de outubro de 2013



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 200814839
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIALISMO
(RÁDIO E TV)
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA TAQUARI, 546,
MOOCA, SÃO PAULO/SP

34 200813391 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI
DAS CRUZES/SP

35 201202460 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTA
HELENA

ASSOCIACAO SECULO
XXI DE EDUCACAO
CIENCIA E CULTURA

RUA DEMÓCRITO DE
SOUZA FILHO, 452,
MADALENA, RECIFE/PE

36 200813859 HOTELARIA
(Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1.134, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

37 200801619
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Estácio da Bahia - Estácio
FIB

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM
ATALAIA, STIEP,
SALVADOR/BA

38 200906517
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA
(Bacharelado)

165 (cento e
sessenta e cinco)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SANTOS

SOCIEDADE VISCONDE
DE S LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

39 200813494
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING DE PORTO
ALEGRE

ASSOCIACAO ESCOLA
SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING

RUA GUILHERME SCHELL,
350, SANTO ANTÔNIO,
PORTO ALEGRE/RS

40 200904674 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 90 (noventa) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DA FUNLEC
FUNDACAO LOWTONS
DE EDUCACAO E
CULTURA - FUNLEC

RUA CEL. CACILDO
ARANTES, 322,
CACHOEIRA II, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 520, de 15 de outubro de 2013


